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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

te mbledhjes s€ jasht€zakonshme t€ Kuvendit t€ Komun€s s€ Prishtin€s, mbaitur m€
L9.08.2O79, e cila filloi n€ or€n 10:00.

N€ mbledhie mor€n pies€: Agim Kuleta, kryesues i Kuvendit, Selim Pacolli, nenkryetar i

Komun€s, kdshilltaret e Kuvendit Vala Peshku, shefe e GP-s€ (t€D), Nol Nushi (PSD),

Drilon Pireva (t€D), Genc Sherifi (PSD), Mimoza Sylejmani (tlSD), Visare Gashi (PSD),

Q€ndrim Sahiti (PSD), Adrian Berisha (PSD), Leonora Shabani - Bairaktari, shefe e GP-se

(LyV), Valbona Petrovci, e pavarur, Vjosa Hamiti - Krasniqi (LVV), Eman Rrahmani

(LW), Egzon Azemi (LW), Mirsad Vitia (LW), Besnik Mujeci (LW), Halim Halimi,

shef i GP-s€ (LDK), Sami Salihu (LDK), Elmire NikEi - Rexha (LDK), Milazim Vttiiu
(LDK), Shefqet Osmani (LDK), Agim Gashi (LDK), Shefki Gashi (LDK), Haki Dragusha

(LDK), Mustafe Krasniqi (LDK), Jeta Rafuna - Hasani (LDK), Kushtrim Sopa (LDK),

Vlora Dumoshi (LDK), Naime Osmani (LDK), Hahz Krasniqi (LDK), Migjen Shala (PDK),
Leutrim Retkoceri (PDK), Florida Canolli (PDK), Yll Bogaj (AAK), Fadil Gashi, shef i GP-
se (AAK), Suzan Kika, e pavarur, Bukurie Canolli (AAK), Fiknete Bejta (AAK), Vesel
Makolli, shef i GP-se (AKR-AA), Sami Boroci, (AKR-AA), Arbenita Murseli (AKR-AA),
Adelina Fazliji (AKR-AA) dhe Rifat Deri (AKR-AA).

Munguan: Bashkim Beha (PSD), Arb€r Vokrri (LW), Valbona Ajeti (AAK), Sokol
Berisha (AAK), Blerand Stavileci, shef i GP-s€ (PDK), Uran Ismaili (PDK), Kumrije
Shabani - Ramadani (PDK) dhe Baton Dushi (Nisma).

T€ pranishim ishin edhe drejtor€t e drejtorive td Komun€s, perfaq€sues te OJQ-
ve, p€rfaqdsues t€ OSBE-s€ dhe pronar€t e qoshqeve te Komun€s s€ Prishtinds.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Agrm Kulet+ kryesues i Kuvendit.
Per kete mbledhje u propozua ky

Rend i dit€s:

L. Rishqyrtimi i Vendimit p€r miratimin e vendosies s€ qoshqeve n€ Komun€n e Prishtin€s.

Kryesuesi hapi diskutimin

Faqe I nga 5

Adresa: Rr. UQK- 2-10 000 Prishtine-Kosove
Telefon: + 38 I (0)38/230-900

http ://eee prishtina-komuna.org



EgzonAzemi tha se duke pasur parasysh reagimin e Agjencis€ Kosovar t€

K6nkurrenc€s dhe reagimin e an€tarEve t€ Kuvendit qe t€ rishikohen kritereve e

ankandit t€ qoshqeve t€ qytetit, Komuna vendosi t'i shp€rfill€ k€rkesat

pik€risht kui t<uvendi zyrtarisht eshte n€ pushim, ajo tin€zisht e rikthen kete ankand

me kritere diskriminuese.
Komuna po thirretn€ veprime ligjore, por fillimisht si mund t€ funksionoj ni€

Komision i tille, ku nj€ri nga an€tar€ jep dor€heqje, andtarin tjet€r e shkarkoi grupi qe

e propozoi, nd€rsa an€tari i Shoq€risd civile, z. Allen Metaj, e njoftoi ekzekutivin, q€

nga filtimi i procesi! se ai nuk eshte ekspert i kesaj fushe, e as nuk do t€ marr€ pjes€

n€ mbledhjet e k€tij Komisioni.
Tendenca p€r t'i kontrabanduar keto kioska €sht€ m€ e r€nd€sishme sesa legjitimiteti

i ketii Komisioni. Edhe n€se Kuvendi veproi gabimisht her€n e par€, a nuk do t€

duhej qe kjo pik€ t€ diskutohej p€rs€ri n€ Kuvend, a nuk do t€ duhej qe nje komision

i plot€ mori v€rejtje nga Kuvendi dhe AKK-ja, dhe pastaj t€ vazhdohet i njejti Proces
me gjysmdn e Komisionit. Vet€m ky fakt dsht€ i mjaftuesh€m, q€ t€ gjith€ ne ta

kupiope qe ky ankand €sht€ i minuar dhe E€shtja m€ e r€nd€sishme per ekzekutivin

eshte tendenca per tE p€rfituar dy apo tri biznese.
Duke pasur parasysh te gjitha keto fakte, bej thirrje q€ sot t€ votoni k€rkes€n p€r

t€rheqjen e Vendimit t€ vitit 2017, p€r dh€nien e qoshqeve n€ shfryt€zim.
Fadil Gashi tha se grupi GP i AAK-s€ do t'i p€rkrahe keta qytetar€ nd zgjidhjen e
k€rkesave t€ tyre.
Agim Gashi theksoi se n€ seancEn a kaluar bashk€rishf te gjitha grupet e
k€shilltardve td partive politike, u harmonizuam q€ ta stopojm€ procesin dhe te

shtyjm€ zhvillimin e atijprocesi duke fituar koh€ n€ hap€sire, p€r t€ balancuar
interesat e mund€sis€ konkurruese edhe te k€tyre grupeve t€ interesit N€se duhet t€
zgjerohet ky projekt, ka hap€sir€ t€ mjaftueshme, ai mund t€ zgjerohet edhe pa u
d€mtuar interesat e k€tyre, dhe ka shum€ alternativa, t€ cilat kan€ mundur t€
diskutohen me grupet parlamentare, me komisionin p€rkat€s dhe me grupet e
interesit, p€r t€ pasur mund€si q€ t'u krijojme kushtet t€ gjith€ve q€ tE participojm€
ne zhvillimin e asajveprimtarie.
Ne nuk jemi penges€ e zhvillimit t€ kdsaj fushe. Esht€ e v€rtet€ q€ ka nevoj€ t€
ndryshoj€ dizajni,td ndryshohen sherbimet, td ofrohet cil€si m€ e mir€ n€ sh€rbime
te rregullohet ambienti ku zhvillohet ajo veprimtari, t€ humanizohet ai ambient dhe
t€ duket me t€ v6rtet€ nj€ ambient qytetar n€ kryeqytetin ton€.
N€ em€r t€ Grupit parlamentar, ptopozoj qe ky Kuvend t€ anuloj€ Vendimin nr. 01-
360/t10074230/17, t€ dat€s 03.04.2017, p€r dh€nien e pron€s s€ paluajtshme td
Komun€s n€ shfryt€zim afatshkurt€r p€r qoshqe, me lokacionin sipas planit p€r
vendosjen e tyre.
Genc Bashota, drejtor i Drejtoris€ s€ Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t€
Q€ndruesh€m, tha se n€ vifirr2017 ky Kuvend ka vendosur me i dh€n€ 36 qoshqe n€
komundn e Prishtin€s me procedurEn e dh€nies n€ shfryt€zim, me q€llim t€
ndryshimit t€ situat€s q€ e kemi sot. Dihet se ato qoshqe nuk jan€ t€ rregulluara ashtu
si duhet, nuk jan€ higjienike, dhe jan€ pa kontrat€ q€ nga vitt201.,2.
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Sipas Ligjit p€r dh€nien n€ shfryt€zim t€ pron€s komunale, ligji e jep vet€m nj€ kriter,

q*i*i";eie larte. Pra, nuk eshte kjo procedur€ e prokurimi! kio €sht€ procedurE qd

ne duhet me i dh€n€ n€ shfryt€zim afatshkurtdr p€r 15 vje! per Smimin m€ t€ lart€ t€

ofruar.
Shefki Gashi ngriti nj€ shqet€sim lidhur me p€rfoljen rreth dor€heqies s€ tijnga

an€tari i Komisionit p€r dh€nien e qoshqeve n€ shfrytezirct,nd mbledhjen e kaluar,

duke cekur se, an€tarin e komisionit e t€rheq vet€m ai qd e ka votuar, pra Kuvendi,

dhe nuk mundet asnj€ri nga an€tar€t e Kuvendit te flas€ n€ em€r timin dhe t€ m€

t€rheq nga komisioni. K€t€ propozimvendim n€se do ta votoj€ GP i LDK-sE, do ta

votoj edhe unE.
Leutrim Retkoceri tha se Partia dernokratike e Kosov€s 6sht€ e shqet€suar pas

publikimit t€ dyt€ p€r dh€nien n€ shfrytlzimt€ kioskave, pa konsultim dhe pa

perfill,rr mir6 Vendimin e Kuvendit t€ Komun€s s€ Prishtin€s p€r dh€nien e^k 
it"r",r", qe u jap mund€si te gjithe qytetarEve t€ Prishtin€s t€ aplikojn€ barabart€ n€

k€t€ konkurs.
pubtikimi i njoftimit p€r dh€nien e kioskave n€ shfryt€zim n€ k€t€ form€, tregon se

me k€t€ tem€ po b€het pazar shum€ politik.
NEse ne shkojm€ me shfuqizimin e vendimit t€ vitit 2017, po ashtu si GP k€rkojm€

edhe shkarkimin e Komisionit p€r dh€nie n€ shfryt€zim t€ pron€s publike komunale.

N€se ky komision vazhdon nd formEn e till€ me qen€ komision vler€sues pa i

konsultuar qytetar€! nuk eshte m€ ai komision vler€sues, ai esht€ komision i

grupeve t€ vogla.
So""tr Kika u shpreh se €sht€ e padrejt€ qC k€ta njer€z t€ hidhen n€ rrug€ p€r t'ia

plot€suar egon dikujt tjetEr. Ne duhet pasur parasysh se shumica e pronar€ve t€

kioskave jan€ n€ mosh€ t€ rritur dhe se tregu i pun€s nuk i Pranon fare. N€ rast se do
td niseshin nga vetvetja, sigurisht se do t€ merreshin vendime t€ drejta.
Eman Rrahmani theksoi se fakti dhe m€nyra se si eshte shpallur ky ankand edhe n€
rastin e par€, ku kan€ vendosur kritere milion€she t€ qarkullimit p€r me qen€
p€rfitues, tregon sakt€ qellimin se kujt dhe si duhet t'i jepen k€to kioska.
Edhe ankandi i dyte ia pamund€son secilitprej k€tyre shfrytezuewe me aplikuar nE

m6nyr€ individuale, p€r shkak t€ qarkullimit qd e bejne si biznese te vogla.
Andaj, €sht€ mire qe ne t€ gjithd td votojm€ p€r anulimin e ketij kriteri dhe t'u
mund€sojm€ atyre pronar€ve q€ t€ punojn€ dhe t€ mos behen raste sociale, p€r shkak
se ky eshte nj€ interes i pergjithsh€m.
Fiknete Bejta u shpreh se duke pasur parasysh kriteret e konkursit, ne kemi
konstatuar se ato kritere jan€ diskriminuese, andajn€ em€r te GP t€ AAK-s€,
vler€sojm€ qd duhet t€ anulohet vendim i vitit 2017 p5t shfryt€zimin e k€tyre
kioskave, dhe t€ respektohen n€ t€r€si edhe rekomandimet a Autoritetit t€
konkurrenc€s, edhe t€ ligjeve n€ fjald. Prandai gdo kufizim ligjor edhe n€ gmime m€
t€ larta, edhe mos respektimin e kritereve tjera bazE, €sht€ diskriminues dhe nuk i
respekton tE drejtat e njeriut n€ Komun€n e Prishtines.
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Vlora Dumoshi shprehu mendimin se k€tyre pronar€ve t€ qoshqeve duhet t'u
vazhdohen kontratat, sepse, n€ t€ kund€rt€n, KomunEs s€ Prishtin€s do t'i shtohen

edhe mE se 300 raste n€ asistenc€ sociale, andaj k€t€ vendim q€ sot duhet ta

shtuqizojm€.
Ajo u shpreh e pajtimit edhe me parafol€sin, z. Retkoceri, qE tE shkarkohet edhe

Komisioni p€r dh€nien e qoshqeve nE shfryt€zim.

Lidhur me shkarkimin e Komisionit pdr dhEnien e qoshqeae nd shfrytdzim, kryesuesi dhn njd
sqarim, dulce cekur se pdr kbtd mbledhje td jashtdzakonshme pdr diskutimkemi oetdm nje piW
dhe nukmundemi qd rendit td ditds t'i shtoimd pika tiera.

Drilon Pireva tha se n€ seanc€n e kaluar ne si grup i asamblist€ve, kemi kerkuar qe kriteret t€
cilat jane vdn€ n€ k€t€ ankand p€r dh€nie n€ shfryt€zim, t€ rishikohen, t€ munddsohet dhe
zgjerohet konkurrenca per pErf,rtimin e k€tyre kioskave. Shpresoj qd komisioni ka marr€ p€r
baz1 td giitha rekomandimet tona si Kuvend, p€r t€ cil€n jemi pajtuar edhe me dy grupet e
asamblist€ve n€ takimin e fundit. Andaj, propozoj q0 ne tB giithe sd bashku t'u ndihmojm€
ketyre njerlzve, mos t'i ftojm€ njerdzit tashfrytEzojn€ pron€n publike paligjshdm.
Migjen Shala tha se pjesa d€rmuese e k€tyre pronar€ve, shfrytEzuesve, jand raste

sociale, k€shtu q€ ne jemi n€ sh€rbim t€ qytetar€ve dhe duhet t€ bejm€ zgjidhjen e
ketyre rasteve. N€ baz€ t€ kontratave q€ kane shfryt€zuesit ka mund€si me iu
vazhduar kontrata, me munddsi vazhdimi, dhe ne duhet tu bejm€ nje zgidhje k€tyre
shfryt€zuesve t€ qoshqeve. N€ baz€ tE diskutimeve, dyshoj se n€ k€te qdshtie fshihet
diEka, ndoshta ndonj€ Pazat, q€ do t€ jete i d€msh€m p€r pronar€t e qoshqeve.

Lidhur me E€shtjet e ngritura nga parafol€si! sqarime shtes€ dhan€ drejtor€t Genc
Bashota dhe Ardian Olluri.

HafizKrasniqi u shpreh se nuk mundemi me e justifikuar mos pun€n edhe mos
zbatimin e ligjit nga Komuna e Prishtinds, q€ e lejon shfryt€zimin e pronave kujt i
teket edhe si t'i teket. N€ rast se skadon kontrata, a duhet dikush me i pErcjelld ato?!
Nd momentin qe i kalon kontrata, duhet t€ njoftohet pala edhe n€ momentin q€ pala
nuk i pergjigjet vendimit t€ Komun€s, ke t€ drejtd me marr€ masa ligjore ndaj tij, por

n€se i pergjigjet ai €sht€ i barabartE me t€ gjithe qytetardt. Struktura duhet t€
ndryshohet, por edhe duhet t'u vazhdohet kontrata, q€ n€ radh€ tC par€ perpar€sin€
duhet ta kend shfryt€zuesit e tanish€m. E p€rkrah mendimin e Grupit parlamentar€
td LDK-s€, n€ radh€ t€ parE ta shfuqizojme atE vendim dhe kesajbaze{i fillohet edhe
nj€ her€.
Vala Peshku u shpreh se po thuhet q€ k€ta shfryt€zues tE qoshqeve jan€ raste sociale,
por sipas nj€ liste q€ e posedoj, vdrehet se k€to n€ fakt jand biznese, si: NTP "Euro
Plast", "Gold Komerc" etj.
Ajo k€rkoi te diie se n€ bazl tE cilit ligj mund t'u vazhdohen kontratat k€tyre
pronar€ve t€ kioskave, dhe n€se merren keta hapa sipas propozimeve q€ u degjuan,

Eka do tE b€het m€ tutje me k€ta shfryt€zues t€ qoshqeve.
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Kryesuesi e hodhi n€ votim propozimin p€r anulimin e Vendimit paraprak p€r
dhenien e pron€s s€ paluajtshme t€ Komun€s nd shfryt€zim afatshkurt€r p€r qoshqe,
me lokacione sipas planit pdr vendosjen e tyre.

Kryesuesi konstatoi se m€ 28 vota p€r, L1kund€r, u miratua anulimin i Vendimit
nr.0L w,360ft1-0074230, pEr dh€nien e pron€s s€ paluajtshme t€ Komun€s n€
shfryt€zim afatshkurt€r p€r qoshqe, me lokacione sipas planit p€r vendosien e
tyre.

Mbledhja p€rfundoi n€ ordn 12:50.

Procesmbait€si
Zijadin Gashi

esi i Kuvendit

H@:;**t**,-e'Mg

Adresa: Rr. UCK- 2-10.000 Prishtin€-Kosov0
Telefon: + 38 l(0)38230-900

http ://eee.prishtina-komuna. org


